*nebulis amotis, non corpus quodlibet, non corpus Christi quod est ecclesia, sed illud corpus Domini, quod pro nobis traditum est, nos manducare, et illum sanguinem, qui pro nobis fusus est in remissionem peccatorum, nos bibere indubitanter, credimus, etc.*

Il faudroit copier la plus grande partie de ce livre, si nous voulions en extraire tout ce que dit l'auteur en faveur de la présence réelle, soit pour établir la vérité de ce mystere, soit pour combattre ceux qui l'attaquoient.

l. 7.

' Le livre suivant, qui est le septième, ne nous en fournit pas moins de preuves. L'auteur continue d'y défendre la foi de l'église, et réfute les objections des ennemis de la réalité. Comme ils insistoient beaucoup sur ces paroles : *C'est l'esprit qui vivifie, la chair ne sert de rien*, Rupert leur enleve cet appui, en montrant qu'elles ne favorisent point leurs erreurs. « Ce texte, dit-il, ne détruit et n'affoiblit en aucune sorte le précédent, où il est dit : *' Si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme, etc.* Mais il corrige le sens charnel de ceux qui l'entendoient mal, sans donner aucune atteinte à la vérité de la manducation de sa chair ; il ajoute seulement qu'en mangeant la chair, il faut y joindre l'esprit de cette même chair. »

p. 320.

Nous ne nous étendrons pas davantage ici sur cette matière, et pour ce qui est des autres sujets que traite Rupert, nous nous contenterons d'en rapporter quelques traits, n'étant pas possible de tout analyser. La crainte d'être trop longs nous fait supprimer une infinité de beaux morceaux, qui pourroient être aussi instructifs qu'agréables pour le lecteur.

Joan. c. 6. v. 65.

' Expliquant ces paroles de Saint Jean : *Jésus savoit dès le commencement qui étoient ceux qui ne croyoient pas, et qui seroit celui qui le trahiroit* ; « il savoit cela, dit-il, non par quelque événement, par hasard, ou par conjecture, mais comme Dieu et dès le commencement, c'est-à-dire de toute éternité. Car, avant la création du monde, il a prévu et prédestiné ceux qui devoient être appelés pour être saints et purs en sa présence. ' Et il leur disoit : *' C'est pour cela que je vous ai dit que personne ne peut*

v. 66.

« venir à moi, s'il ne lui est donné par mon Pere... Car  
 « si le Pere les avoit attirés; s'il leur avoit été donné  
 « par le Pere de venir au Fils; c'est-à-dire, si, par une  
 « force divine, il leur avoit persuadé de devenir ses dis-  
 « ciples, en leur en inspirant la volonté, ils auroient cru;  
 « en croyant, ils auroient goûté cette douceur qui attire  
 « tous les élus, et ils auroient été attirés eux-mêmes de  
 « plus en plus <sup>1</sup>. C'est à l'homme à crier, à faire du bruit  
 « aux oreilles; mais c'est à Dieu seul qu'il appartient de  
 « saisir de sa main invisible le cœur de celui qui écoute  
 « et de l'attirer à Jésus-Christ. *Hominis namque est clamare*  
 « *et strepitum extrinsecus ad aurem facere; Dei autem solius,*  
 « *manu invisibili cor audientis apprehendere, et ad Chris-*  
 « *tum attrahere.* »